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Бр.10-16

Скопје, 11.01.2005 година

ДО

МИНИСТЕРСТВО ЗА ФИНАНСИИ

КОНЕЧЕН ИзвеШатај на Овластениот ДрЖавен Ревизор

1. Предмет на овој Конечен извештај е извршената ревизија на финансиските извештаи на Централниот буџет-финансиран со изворни приходи утврдени во буџетот на Република Македонија (во понатамошниот текст: Буџет на РМ) за 2003 година, кои се прикажани на страните 16 и 17.

2. Ревизијата на финансиските извештаи од точка 1 на овој Конечен извештај е извршена согласно член 55 од Законот за буџетите, член 2 став 1 и 2 од Законот за  државна ревизија и Годишната програма за работа на Државниот завод за ревизија согласно член 9 од Законот за државна ревизија.

3. Извршена е ревизија и изготвен е извештај за финансиските извештаи на Буџетот на РМ за годината која и претходи на годината која е предмет на оваа ревизија.

4. Ревизијата од точка 1 на овој Конечен извештај, е извршена во периодот од 06.07. до 23.07.2004 година и од 16.08. до 24.09.2004 година, од страна на тим на Државниот завод за ревизија во состав:

· Владимир Милојевиќ, овластен државен ревизор, помошник на ГДР

· Максим Ацевски, овластен државен ревизор, самостоен ревизор, 

· Наташа Мисовска, самостоен ревизор,  

· Љубица Локвенец, ревизор,

· Весна Младеновска, ревизор, 

· Гораст Николоски, помлад ревизор, и 

· Мирјана Симакоска, помлад ревизор.

5. Финансиските извештаи од точка 1 на овој Конечен извештај, се изготвени во согласност со прописите кои важат во Република Македонија и истите претставуваат одговорност на раководството на субјектот од точка 1 на овој извештај, застапувано од:

- м-р Петар Гошев, Министер за финансии до 03.12.2003 година, 

- м-р Никола Поповски, Министер за финансии од 03.12.2003 година.

6. Одговорност на ревизорите е да го издадат овој Конечен извештај, прикажан на страните 1 до 15, и да дадат мислење за финансиските извештаи од точка 1, засновано на извршената ревизија.

7. Цел на ревизијата на финансиските извештаи од точка 1 на овој Конечен извештај, е да овозможи  ревизорот да го изрази мислењето:

-дали финансиските извештаи вистинито и објективно ја искажуваат        финансиската положба и резултатот на финансиските активности во согласност со применетата законска регулатива;

-дали е остварено наменско и законско користење на средствата кои преставуваат државни расходи.
8. Ревизијата е извршена  во согласност со Стандардите за Државна Ревизија на Меѓународната организација на Врховните Ревизорски Институции (ИНТОСАИ) кои се пропишани во Република Македонија при вршењето на државната ревизија со Правилникот за ревизорските стандарди за државна ревизија (“Сл.весник на РМ” бр.56/98). Овие стандарди бараат ревизијата да се планира и подготви, со цел да се добие разумно уверување дека финансиските извештаи се ослободени од значајни погрешни прикажувања. Ревизијата вклучува испитувања на докази, проценување на користените сметководствени принципи, како и на важните проценки направени од  страна на раководството на субјектот од точка 1 на овој Конечен извештај, давање општа оценка за презентацијата на финансиските извештаи и давање оценка за конкретни финансиски трансакции. Веруваме дека спроведената ревизија ни обезбедува разумна основа за изнесеното мислење.

9. Министерството за финансии не постапило по наодите од Конечниот извештај на овластениот државен ревизор за извршена ревизија на Буџетот на РМ за 2002 година број 10-266/6 од 01.06.2004 година.

Во законски предвидениот рок од 90 дена Државниот завод за ревизија не е известен  за преземените мерки во врска со наодите од ревизорскиот извештај за 2002 година, спротивно на член 23 став 9 од Законот за државна ревизија.

10. На ден 02.12.2004 година добиени се забелешки на Претходниот извештај за извршената ревизија на финансиските извештаи на Централниот буџет-финансиран со изворни приходи утврдени во буџетот на Република Македонија заведени под број 10-703/7.

Истите беа разгледани и одбиени како неосновани.

11. Со ревизијата на постапките за донесувањето на буџетскиот документ за 2003 година, уредени со Законот за буџетите се утврди следното:

11.1. Спротивно на член 15  од Законот за буџетите не е изготвен Извештај за фискалната состојба во тековната фискална година во кој ќе бидат предложени директивите и целите на фискалната политика за наредната година.

11.2. Не е запазен рокот за доставување на Буџетскиот циркулар, спротивно на член 15 од Законот за буџетите, односно истиот е доставен до буџетските корисници на крајот од месец јуни наместо во месец април. Заради незапазување на рокот  за доставување на буџетскиот циркулар до буџетските корисници не е запазен рокот за доставување на предлог пресметките од страна на буџетските корисници до Министерството за финансии, односно согласно член 16 од Законот за буџети, буџетските корисници се должни да ја достават предлог буџетската пресметка најдоцна до 15  јуни, а истите ја доставувале на крајот од август и почетокот на септември.

11.3. Спротивно на член 17 од Законот за буџетите, усогласувањето на предлог буџетите на корисниците со Министерството за финансии не се потврдува со соодветен документ, од двете страни, кој би претставувал основа за изработка на предлог буџетот на Републиката. Ваквото работење овозможува еднострана корекција на предложениот буџет од страна на министерството без претходно да биде известен корисникот.

11.4. Спротивно на член 17 став 3 од Законот за буџетите, не е изготвен и доставен извештај од министерот за финансии до Владата на РМ за усогласување на ставовите по предлог буџетите на корисниците за 2003 година, иако ревизијата утврди неусогласеност на барањата со одобрените средства.

12. Со ревизијата на извршувањето на Буџетот за 2003 година односно на финансиските извештаи за 2003 година се утврди следното:

12.1. Деловните книги на Буџетот на РМ на крајот на фискалната година не се отпечатени,  поврзани и потпишани од страна на овластено лице, спротивно на член 10 од Законот за сметководтвото за буџетите и буџетските корисници.

12.2. Годишната сметка на Буџетот на РМ за 2003 година не преставува консолидирана годишна сметка. 

12.3. Имотот што го поседуваат буџетските корисници и единките корисници на Буџетот на РМ не е искажан во Билансот на состојба на ден 31.12.2003 година. Вредноста на капиталните средства ревизијата не беше во можност да ја квантифицира поради недостиг на податоци. Евиденцијата на средствата што ги користат органите евидентирани во сметководствена евиденција на Службата за општи и заеднички работи на Владата на РМ, не е превземена и истите не се евидентирани во Министерство за финансии-Управа за имотно правни односи согласно Законот за правата, обврските и одговорностите на органите на државната власт во поглед на средствата во државна сопственост што тие ги користат и располагаат (,,Службен весник на Р.М. број 61/2002)  и Одлуката за воспоставување и водење на внатрешна евиденција на имотот кој го користат органите на државната управа и други државни органи.

12.4.  Не е спроведен попис на средствата, обврските и  изворите на средствата за 2003 година како би се утврдил основот за нивно постоење. Ревизијата констатира дека заради неевидентирани побарувања и обврски, вложувања и капитал на државата и неможност од воведување во евиденција на истите, што беше констатирано и во Конечниот извештај на овластениот државен ревизор за 2002 година, Министерството предложило да се направи измена во Законот за сметководство на буџетите и буџетските корисници односно на членовите од Законот кои ја регулираат оваа област. Истата е прифатена од Собранието на РМ за што е донесен и Закон за измени и дополнување на Законот за сметководството за буџетите и буџетските корисници на ден 27.12.2002 година објавен во Службен весник број 98/02. Рокот за воведување во евиденција е пролонгиран до 01.01.2005 година. Невоведувањето во евиденција на побарувањата и обврските, вложувањата и капиталот на државата до овој период придонесува, за губење од евиденција на споменатите средства. 

12.5. Констатирани се слабости и неправилности во врска со начинот на сметководствената евиденција, и тоа:

-Во прилог на сметководствената евиденција не се обезбедени сметководствени документи за настанатите трансакции согласно член 12 од Законот за сметководството за буџетите и буџетските корисници и член 12 и член 13 од Правилникот за сметководството за буџетите и буџетските корисници според кој “Внесувањето на податоците во деловните книги на буџетите и буџетските корисници мора да се заснова врз веродостојни и уредни сметководствени документи”. Ваквата состојба влијаеше на ефективноста и времетраењето на ревизијата;
-Не постои главна книга за  системска сметководствена евиденција на  приходите и другите приливи, расходите и другите одливи, како и на средствата, обврските и изворите на средства, спротивно на член 6 од Правилникот за сметководството за буџетите и буџетските корисници;

- Нема пишани процедури за текот на документацијата при што не е можно да се утврди постоењето на интерни контроли во организационата поставеност и распределба на работните задачи на Министерството за финансии, што претставува една од слабостите и причините за утврдените неправилности во однос на обезбедување на сметководствените документи како писмен доказ за настанатата финансиска промена, односно трансакција.

 -Министерството за финансии (сектор трезор) кој управува со финансиските средства на Буџетот на РМ, трошоците на Буџетот на РМ и со трошоците на корисниците на средства од буџетот, при реализација на средствата од Тековната резерва, раздел 09002-Функција на државата, Програма 12-Функција, одобрени со Одлука на Владата на РМ и Решенија од Министерот за финансии нема воспоставено пропишани процедури и постапки за следење на извршувањето на истите.

-Во сметководствената евиденција не се евидентирани пренесени обврски од минати години иако во 2003 година по овој основ вкупно се реализирани 191.880 илјади денари.

-При искажувањето и признавањето на приходите и расходите во сметководствената евиденција  не е применета соодветна конзистентна сметководствена политика. 
12.6. Не е воспоставена внатрешна ревизија при земањето на заеми и долговни трансакции во име и за сметка на Буџетот на Републиката согласно член 46 од Законот за буџети. 

12.7. Овластеното лице на Буџетот на РМ нема одредено одговорен сметководител што е во спротивност на член 16 од Законот за сметководтсво за буџетите и буџетските корисници.

12.8. Непостои акт склучен помеѓу Министерството за финансии и Народната банка на Република Македонија за извршување на неопходни технички услуги потребни за спроведување на одлуките во врска со долгот на Република Македонија, спротивно на член 42 од Законот за буџетите.

12.9. Министерството за финансии нема спроведено сметководствена евиденција за долгот, иако според член 4-г и член  46 од Законот за буџети таа надлежност и обврска е одредена, односно:

-Позициите Обврски по долгорочни кредити и заеми спрема домашни лица и Активните временски разграничувања од Билансот на состојба  се потценети за износ од 56.410 илјади денари, поради неевидентирање и неискажување во сметководствената евиденција и билансните позиции обврски по долгорочни кредити спрема Стопанска банка АД Скопје за превземен долг со АД Алумина Скопје.

Истовремено, нема воспоставено евиденција за средствата и обврските на Република Македонија во странство,  и тоа за:

· вложувања во капитал во меѓународни финансиски институции:

-Европска банка за обнова и развој                             13.820.000 евра     

-Меѓународна банка за обнова и Развој ИБРД                62.308 илј.ден                                                          

-Меѓународна финансиска корпораци ИФЦ                   266.000 амер.дол.                                                  

-Мултилатерална агенција за гарантирање на 
инвестиции - МИГА                           


        952.160 амер.дол.                 

-Меѓународно здружение за развој ИДА                                 344 илј.ден.                                                                    
-Банка за развој при советот на Европа                        7.637.329 евра

· и обврски во износ од 1.256.520.000 американски долари во кој како должник се јавува Владата на Република Македонија,  што е спротивно на член 4-г од законот за Буџетите и член 14 точка 4 од Законот за сметководство за буџетите и буџетските корисници. 

Притоа, Позициите Долгорочни депозити и Извори на капиталните средства со кои располагаат и управуваат буџетите во Билансот на состојба се потценети за износ од 1.437.590 илјади денари, поради неевидентирање и неискажување во сметководствената евиденција и билансните позиции вложувања во капитал во меѓународни финансиски институции, и позициите Обврските по долгорочни заеми и кредити спрема странски лица  и Другите активни временски разграничувања во Билансот на состојба се потценети во вкупен износ од 61.632.557 илјади денари.

12.10. Позициите Краткорочни кредити и позајмици и Другите пасивни временски разграничувања од Билансот на состојба се потценети за износ од 101.068 илјади денари а се однесува на неевидентирана пресметана камата за дадени кредити на фирми по договори за комисионо работење склучени со Комерцијална банка ад Скопје, Македонска банка ад Скопје и Балканска банка (Уни банка) ад Скопје од минати години (прилог број 1). 

За пласирањето на средствата и одобрувањето на кредити на фирми преку банките утврдени се неправилности со извршената ревизија на финансиските извештаи на Буџетот на РМ за 2002 година (точка 9.12.) Во 2003 година од страна на Министерството за финансии не се превземени правни мерки за наплата на побарувањата за дадени комисиони позајмици на фирмите преку деловните банки во вкупен износ 418.969 илјади денари. Со примена на алтернативни постапки за потврдување на состојбите на сметката Краткорочни кредити и позајмици не е потврдено салдото односно не е усогласен износот на евидентирани средства пласирани во банките за комисионо работење  со искажаниот износ во конфирмациите од страна на деловните  банки.

12.11. Позициите Долгорочни пласмани во делот на здружени станови, станбени згради и деловен простор во Јавното претпријатие за управување со становите и станбени згради и деловен простор и Извори на капитални средства во делот на државен јавен капитал (извори на капиталните средства со кои располагаат и управуваат буџетите) од Билансот на состојба се потценети за износ од 27.701 илјади денари поради неевидентирање во сметководствената евиденција на учество на Буџетот на РМ во финансирање на  “Проектот за изградба на станови за лица со ниски приходи”, спротивно на член 4 од Одлуката број 23-5855/1 донесена на Влада на РМ на ден 29.12.2003 година. 

12.12.  Позицијата Извори на капитални средства во делот на државен јавен капитал (извори на капиталните средства со кои располагаат и управуваат буџетите) од Билансот на состојба е потценета за износ од 63.867 илади денари поради неевидентирање во сметководствената евиденција на купен недвижен имот, истовремено се потценети позициите:

· Капитални средства во делот на градежни објекти од Билансот на состојба за износ од 56.343 илјади денари, а се однесуваат на набавен недвижен имот по Договор за продажба на недвижност  број 19-21204/1 од 27.10.2003 година во износ од 23.386 илјади денари и набавен недвижен имот по Договор за купопродажба на недвижен имот –преостанатиот дел од Хотелот АДГ “ Пелагонија” на износ од 32.957 илјади денари.

· Природни богатства во делот на земјишта од Билансот на состојба  за износ од 7.524 илјади денари експропријација на градежно неизградено  земјиште на КП бр. 11898/1 СП односно КП НП 11898/6 КО Бутел по Договор за цесија број 12-3287/1 од 25.08.2003 година и Записник за спогодбено определување на надомест за експроприран имот за износ од 7.524 илјади денари.   

12.13. Позицијата Побарувања во Билансот на состојба во делот на други побарувања е потценета за износ од 522 илјади денари за кој износ се потценети пасивните временски разграничувања во делот на други пасивни временски разграничувања, поради неусогласена евиденција на побарувањата за активирани и наплатени гаранции.

12.14. Позицијата Активни временски разграничувања во Билансот на состојба во делот на други активни временски разграничувања е потценета за износ од 644.617 илјади денари за кој износ се потценети побарувањата во делот на вредносно усогласување на побарувањата, поради ненаплатени побарувања по основ на активирани и наплатени гаранции, за кои за дел се поднесени тужби, а дел се пријавени во стечајна маса.

12.15. Позицијата Пасивни временски разграничувања во Билансот на состојба во делот на други пасивни временски разграничувања е преценета за износ од 101 илјада денари за кој износ се преценети побарувањата во делот на други побарувања, поради неусогласена  евиденција на побарувањата.

12.16. Позицијата Побарувања во делот на Побарувања од граѓаните од Билансот на состојба е потценета за износ од 12.306 илјади денари, истовремено за истиот износ е потценета позицијата Пасивни временски разграничувања во делот на Другите пасивни временски разграничувања, а се однесува на авансна исплата на еднократен паричен надоместок на работниците од РОЦ Саса согласно Одлуката на Владата на РМ бр.23-1284/1 донесена на ден 10.03.2003 година. 

12.17. Донесена е Одлука на Владата на Република Македонија број 23-840/1 од 24.02.2000 година согласно која се овластува министерот за финансии од страна на Владата за издавање на банкарски гаранции за кредитирање на откупот на тутунот. Во Одлуката на Владата не е определен износот до кој Владата ќе ги гарантира земените кредити од Тутунските комбинати односно до кој износ истите можат да се задолжуваат со кредити. Одлуката е донесена спротивно на Законот за буџети член 37,38,39 и 40, според кои Владата може да се задолжува само за покривање на буџетскиот дефицит и да дава гаранции за отплата на обврските по основ на земени заеми за оваа намена. За обврските на јавните претпријатија и на трговските друштва со доминанатен капитал на државата по основ на земени заеми од земјата и странство, гаранции дава Собранието на Република Македонија. Во случајот Министерството за финансии по Одлука на Владата спротивна на законските прописи издало гаранции по кредити на акционерски друштва кои не се со доминантен капитал на државата и на друштва со ограничена одговорност во вкупен износ од 1.142.829 илјади денари од кои според сметководствената евиденција вкупно 694.178 илјади денари се активирани и ненаплатени заклучно со 31.12.2003 година, односно истите не се вратени од тутунските комбинати. 
12.18. Согласно Законот за обезбедување средства за финансирање на програмата за изградба на железничката пруга Куманово-Бељаковце-Деве Баир во 1994, 1995 и 1996 година, донесен 31.12.1994 година, предвидено е дел од средствата потребни за реализирање на Програмата за изградба на железничката пруга Куманово-Бељаковце-Крива Паланка-Деве Баир (граница со Република Бугарија) во 1994 година, 1995 и 1996 година да се обезбедат од средствата од Буџетот на РМ во износ од  60 милиони долари. Во 2003 година по овој основ исплатени се вкупно 288.376 илјади денари или 5.879 илјади американски долари. 

За реализацијата на горенаведениот Закон и Програма не е воспоставена сметководствена евиденција како би можело да се утврди износот на вкупно исплатени средства по овој основ од Буџетот на РМ на посебната сметка за изградба на пругата на ЈП “Македонски железници”.

12.19. Приходите од Задолжување во странство во Билансот на приходите и расходите во делот на меѓународни развојни агенции се преценети за износ од 1.933 илјади денари за кој износ се потценети неданочни приходи во делот на други приходи на имот, поради погрешна примена на сметките од Правилникот за сметковниот план за буџетите и буџетските корисници и Правилникот за содржината на одделните сметки во сметковниот план за буџетите.

12.20. Ставката купување на мебел и канцелариска опрема во Билансот на приходите и расходите во делот на потставката купување на информатичка опрема е преценета за износ од 4.752 илјади денари за кој износ е преценета позицијата  пасивните временски разграничувања во Билансот на состојба во делот на други пасивни временски разграничувања, поради несоодветна сметководствена евиденција.

12.21. Спротивно на член 42 од Законот за извршување на Буџетот на РМ за 2003 година, при исплатата на средствата предвидени од раздел 180.10-Финансирање на дејностите од областа на културата констатирано е надминување во  вкупен износ од 8.729 илјади денари во однос на планираните средства со програмата и по пооделните дејности во рамките на самата програма и тоа за потставките 443611-Издавачка дејност за износ од 3.944 илјади денари, 443614-Сценско уметничка дејност за износ од 6,223 илјади денари, 443617-Културно уметнички манифестации за износ од 11.935 илјади денари. 
12.22. Ставката Трансфери до домаќинства и физички лица од Билансот на приходи и расходи е преценета за износ од 1.593 илјади денари, истовремено за истиот износ е потценета ставката Комуникација и транспорт, поради погрешно евидентирање  на провизија при трансфер на парични средства на фамилии кои згрижуваат внатрешно раселени лица.
12.23. При ревизија на основот за евидентирање и начинот на контрола и исплата на платите, ревизијата ги констатира следните неправилности:

-Спротивно на Законот за исплата на плати, а согласно на Заклучок на Влада од  Дваесет и петтата седница на ден 31.03.2004 година износот на одредениот пушал за судиите и претседателите на судовите е вклучен во нето платата почнувајќи од месец март 2003 година со што се зголемени платите на судиите и покрај тоа што членот 3 од Законот за исплата на плати предвидува “Правото на исплата на платите кај корисниците на Буџетот на РМ неможе да биде повисоко од правото за месец јуни 2002 год”.

-Врз основа на заклучок на Комисијата за именување на Владата на РМ од 11.02.2002 година, исплатуван е месечен паушален надомест во износ од 6 илјади денари на државните секретари на секое Министерство без законски основ;

-Врз основа на Одлука за утврдување на надомест на плати за определени функции  на Владата на РМ број 17-53/1 од 06.12.1999 година, на претседателот и министрите на Владата на РМ и секретарот на Владата им е определен надоместок во месечен износ од 15 илјади денари, додека пак на замениците министри на Владата и заменик секретарот на Владата, секретарот на Секретаријатот за законодавство и директорот на Службата за општи и заеднички работи им е определен месечен надоместок во износ од 8 илјади денари без законски основ.

12.24. Со ревизијата на документацијата за реализација на средствата предвидени за проекти коишто ќе се финансираат од средствата од продажбата на “Телеком” со Буџетот на РМ за 2003 година, се утврди следното:

-Ненаменски и незаконски се реализирани средства од Буџетот на РМ за 2003 година за исплата на вкупно 3.269 илјади денари за градежни работи за реализација на проектот на Министерството за животна средина и просторно планирање-Преработка на опасен отпад. Согласно донесената Програма со Буџетот на РМ за 2003 година за горенаведениот проект предвидени се расходи на ставката Физибилити студии, подготовка на проекти и дизајн (потставка Изработка на проекти);

· Вршена е исплата на средства од ставки кои не се предвидени со Буџетот за соодветниот проект, според тоа, ненаменски се реализирани средства од Буџетот на РМ за 2003 година, при што ставката Изградба, реновирање и унапредување од Билансот на приходи и расходи е преценета за износ од 25.943 илјади денари, истовремено се потценети ставките:

· Купување на мебел и канцелариска опрема од Билансот на приходи и расходи за износ од 7.327 илјади денари, а се однесува на исплатени средства за проект на Агенцијата на државни службеници -”ИТ и ДМС/КМС подршка на активностите на Агенцијата за државни службеници” на повеќе фирми евидентирани на несоодветна ставка. 

· Купување на опрема во делот на медицинска опрема од Билансот на приходи и расходи за износ од 17.300 илјади денари, а се однесува на исплатени средства  за проект на Министерството за здравство–”Хипербарна комора” евидентирани на несоодветна ставка.

· Купување на мебел и канцелариска опрема од Билансот на приходи и расходи за износ од 112 илјади денари,  а се однесува на исплатени средства за проектот на Министерството за правда-Судски инфорационен систем евидентирани на  несоодветна ставка. 

· Основно и специјално одржување од Билансот на приходи и расходи за износ од 299 илјади денари, а се однесува на исплатени средства за проектот  на Министерството за култура-”Финансирање на дејности од областа на археолошки локалитети–Скупи” евидентирани на несоодветна ставка.

· Капитални трансфери до други нивоа на власт од Билансот на приходи и расходи за износ од 905 илјади денари, а се однесува на исплатени средства за проектот на Министерство за локална самоуправа- Водоснабдување во Зрновци евидентирани на несоодветна ставка. 


-Предвидената динамика по проекти не е запазена, односно Министерството за финансии вршело исплата за проекти кои што обезбедиле документација, вршејќи пренамена на средства помеѓу утврдените средства по проекти, без соодветен писмен документ и согласност од органот кој што го донел Буџетот за 2003 година.

-На ревизијата не и беше доставен извештај за проектите кои конкурирале и според кои критериуми е извршен изборот на проектите, дали притоа финансиската конструкција е затворена или пак е предвиден само дел од потребните средства.

12.25. Со ревизијата на наменското користење на средствата ревизорите утврдија расходи за кои не се уверија во намената на истите, во вкупен износ од 1.118.119  илјади денари, и тоа:

- Донесена е Одлука на Влада на РМ број 23-5322/1 од 15.12.2003 година за покривање на трошоците поврзани со бегалците од Косово во 1999 година, со која од Буџетот на РМ извршен е поврат на средства во износ од 48.756 илјади денари поради ненаменски искористените средства, донирани  од Европската комисија за буџетска подршка. 

· По Одлука број 23-2602/1 од 26.05.2003 година донесена од  Владата на РМ исплатени се средства од Буџетот на РМ како еднократна парична помош на ЈП”Македонската радио телевизија” во износ од 5.000 илјади денари од разделот-Функција на државата, Програма 12-функција, потставка 427119-Пренесени обврски од претходни години иако истите не се евиденирани како обврска од минати години. 

-По Одлука од Влада на РМ број 23-3021/1 од 30.06.2003 година одобрени се средства од Резервите на Буџетот на РМ на ЈП “Македонска радио телевизија” во износ од 10.000 илјади денари, без да биде утврдена намената за користење на истите. 

-Ненаменски се потрошени средства во износ од 5.467 илјади денари   за набавка на SAP Proffesional user кориснички лиценци со DB2 Univesal server база на податоци по претходно склучен Договор за набавка на системско решение за унапредување на процесот за буџетирање и трезорско работење (Систем за управување со јавни финансии) број 13-23450/1 од 02.10.2002 година. Со испорака на лиценците извршен е само еден дел од претходно наведениот Договор, додека за останатот дел од Договорот кој се однесува на делот за имплементација не се превземени активности за негово исполнување поради непочитување на Договорот од страна на Комтреј Дооел, Скопје. Набавените лиценци кои се наоѓаат во Министерството за финансии не се евидентирани и не се искажани во сметководствената евиденција. За неисполнување на Договорот  не се превземени правни мерки, спротивно на член 54 од наведениот Договор.

- По Одлука од Владата на РМ број 23-4132/1 од 22.09.2003 година исплатени се средства на повеќе акционерски друштва за подмирување на обврските на ЈП за стопанисување со станбен и деловен простор  на РМ  во вкупен износ од 40.020 илјади денари над настанатиот должничко доверителен однос поради несоодветна меѓусебна информираност помеѓу јавното претпријатие и неговиот оснивач (Владата на РМ).

· По Одлука за распределба на средствата од Буџетот на РМ за 2003 година број 23-4132/1 донесена од Владата на РМ на ден 22.09.2003 година исплатени се средства во износ од 320.000 илјади денари за измирување на обврските кои ги имаат јавните претпријатија спрема градежните претпријатија и истите со договори за  асигнации се исплатени на крајните корисници-Фондот на РМ за пензиското и инвалидското осигурување и Фондот за здравственото осигурување на РМ. Ревизијата од презентираната документација не се увери за настанатите должничко доверителни односи и пропишаниот начин на извршување на средствата предвидени во разделот 090.02-Функција на државата програма 12, потставка 471118-Други капитални трансфери до владини институции.

· На ревизијата не и беше презентиран соодветен правен акт за износот на  повеќе трансферираните средства од 18.964 илјади денари на Министерството за земјоделство шумарство и вододстопанство од предвидените средства со Програма за здравствена заштита на животните во 2003 година бр.23-2737/1 од 09-06-2003година.

-По одлуки на Владата на РМ во текот на 2003 година трансферирани се средства во вкупен износ од 477.200 илјади денари на Фондот за здравствено осигурување на РМ и тоа од предвидените средства во разделот 090.02-Функција на државата, програма 12-функција, потставка 443717- Други неспомнати трансфери,  за надминување на финансиските проблеми со кои се соочува Фондот. Во Законот за извршување на буџетот на РМ за 2003 година не е пропишан начинот на извршување и намената на средствата предвидени во разделот 090.02–Функција на државата, програма 12-функција, потставка 443717- Други неспомнати трансфери.

-По повеќе одлуки на Владата на РМ  трансферирани се средства во износ од 183.072 илјади денари на ЈП Македонски железници- Скопје за надминување на тешката финансиска состојба. Средствата се исплаќаат преку раздел 090.02 Министерство за финансии-функција на државата, потставка 443312- Надомест по основ на структурни реформи. Во Законот за извршување на буџетот на РМ за 2003 година не е пропишан начинот на извршување и намената на средствата предвидени во разделот 090.02–Функција на државата, програма 12-функција, потставка 443312- Надомест по основ на структурни реформи.

-Спротивно на член 8 од Одлуката за критериумите и постапката за распределба на финансиски средства на здруженијата на граѓани и фондациите од Буџетот на РМ, од страна на корисниците на средствата не е поднесен извештај за искористените средства  во износ од 9.640 илјади денари. 

12.26. Владата на Република Македонија на седницата одржана на ден 27.01.2003 година донесува Одлука за увоз на нафтени деривати за стоковните резерви и продажба на нафтени деривати од стоковните резерви заведена под Стр.дов.5/1 од 27.01.2003 година, со кое наложува Бирото да изврши увоз преку “Макпетрол”А.Д.Скопје на 129.000 тони нафтени деривати, без плаќање царина. Продажбата на нафтените деривати ќе се извршува преку “Макпетрол”А.Д.Скопје, по цени утврдени во Одлуката за определување на највисоки цени на одделни деривати  број 1/2003 од 13.01.2003 година, односно број 22/03 од 31.03.2003 година. Со реализација на оваа Одлука поради набавките без царина има за ефект намалување на приходите на буџетот по овој основ за 228.172 илјади денари.

12.27. Министерството за финансии не извршиле доследна примена на Законот за извршување на Буџетот на Република Македонија за 2003 година во делот на член 53 поради тоа што не ги превземало потребните мерки и активности за спроведување на наведените законски одредби, неискористените приходи од дополнителни активности на Бирото за стоковни резерви во износ од 34.313 илјади денари да ги пренасочи во корист на Буџетот на Република Македонија. 

12.28. При ревизијата на финансиските извештаи за Буџетот на РМ за 2002 година, констатирано е дека во интерниот систем на контроли постојат слабости и недостатоци, а за кои сметаме дека во најголем обем имаат влијание врз наменското трошење на средствата предвидени со Буџетот и врз позициите на Билансот на приходите и трошоците и Билансот на состојба на Буџетот на РМ. На пример:

-Констатирано е дека и покрај тоа што корисникот наведува “цел на дознака” во образецот за исплата на средства која по својата намена не одговара на намената на средствата предвидени со потставката, трезорските канцеларии не врши прелиминарна контрола при што истите не ги враќаат на корисникот, туку истите  ги примаат, обработуваат и реализираат, со што предизвикува услови за неадекватно евидентирање.

12.29. Како што е кажано во точките 11.19, 11.20, 11.22. и 11.24 во Билансот на приходи и расходи, вишокот на приходи над расходи е потценет за износ од  4.752 илјади денари, поради преценети трошоци за износ од 4.752 илјади денари.

13. Според наше мислење, поради ефектите на наодите изнесени во точките  од 11.9. до 11.16, 11.19, 11.20, 11.22, 11.24, финансиските извештаи на Буџетот на РМ за 2003 година, невистинито и необјективно ја искажуваат финансиската положба и резултатот на финансиските активности, во согласност со важечката законска регулатива.

14. Според наше мислење, освен за наодите изнесени во точките 10 и 11,  остварено е законско и наменско користење на средствата во финансиските трансакции кои преставуваат државни расходи. 

15. Согледувајки го целокупното работење во областа на процесот на буџетирање, сметководствено-финансиската евиденција, користењето и трошењето на приходите на Буџетот на Република Македонија, ревизијата препорачува на Министерството за финансии да воспостави:

15.1. Доследно почитување и примена на законските прописи, а посебно од аспект на Закон за буџетите, Законот за извршување на буџетот на Република Македонија, Законот за сметководство за буџетите и буџетските корисници, Правилникот за сметководство за буџетите и буџетските корисници, Упатството за начинот на постапување на корисниците и единките корисници на средства од буџетот при трезорското работење, Одлуката за критериумите и постапката за распределба на финансиските средства на Здруженијата на граѓани и Фондациите од Буџетот на Република Македонија.;

15.2. Доследно почитување на временската рамка за изготвување и доставување на буџетскиот циркулар до корисниците на Буџетот на Република Македонија;

15.3. При подготвувањето на предлогот на Буџетот на Република Македонија да се имаат предвид предлог буџетските пресметки со корисниците на програмите од аспект на потребните средства за нивна реализација;

15.4. При подготвување на предлогот на Буџетот на Република Македонија да се изврши правилна употреба на расходните ставки и потставки со содржинте на Правилникот за содржината на одделните сметки во сметковниот план за буџетите;

15.5. На крајот на годината да се изврши отпечатување на деловните книги, нивно поврзување и потпишување од страна на овластено лице;

15.6. Министерството за финансии при изготвувањето и доставувањето на усвојување на Законот за извршување на Буџетот на Република Македонија да обрне внимание и пристапи кон целосно дефинирање на начинот на извршувањето на средствата, а посебно од разделот функција на државата;

15.7. Министерството за финансии да превземе неопходни мерки за склучување на соодветен правен акт помеѓу Министерството за финансии, Народна Банка на Република Македонија и Централниот депозитар за хартии од вредност, за извршување на неопходните технички услуги потребни за спроведување на одлуките во врска со долгот на Република Македонија.

15.8. Буџетот на Република Македонија да обезбеди изготвување на консолидирана годишна сметка, во која ќе бидат опфатени сите финансиски и нефинансиски трансакции на државата, согласно член 24 точка 1 од Законот за сметководство на буџетите и буџетските корисници;

15.9. И покрај тоа што законската обврска за усогласување на состојбата на средствата и нивните извори искажани во сметководството со фактичката состојба што се утврдува со попис на 31 декември, започнува од 1 јануари 2005 година препорачуваме да се изврши попис на средствата и нивните извори, побарувањата и обврските со кое ќе се изврши правилно проценување на билансните позиции, согласно  член 21 Законот за сметководство на буџетите и буџетските корисници;

15.10. Да се отстрани искажување и евидентирање на финансиските трансакции во деловните книги нецелосни, некомплетирани, неверодостојни, невистинити и неуредни сметководствени документи;

15.11. Министерството за финансии сектор трезор да воспостави евиденција за отплата на долгот и за гаранциите на Републиката дефинирано согласно Законот за буџетите;

15.12. Министерството за финансии да врши редовна контрола на правилноста на пресметката на каматата за вложените слободни средства од претходни години и нејзина сметководствена евиденција и наплата;
15.13. Министерството за финансии да воспостави реално евидентирање на сите пласирани средства во деловните банки;

15.14. Министерството за финансии да ги превземе сите неопходни активности за повлекување од банките пласираните средства од Буџетот на Републиката. 

15.15. Издавањето на гаранции на товар на Буџетот на Републиката да се врши само во случаи на задолжување на Републиката со цел да се покрие буџетскиот дефицит;

15.16. Признавањето на приходите и расходите во Буџетот на Републиката да се извршува врз принципот на парично искажување кое претполага приходите и другите приливи да се признаваат во пресметковниот период во кој настанале а расходите и другите одливи да се признаваат во пресметковниот период во износ во кој е извршено плаќањето.

15.17. Реализацијата на средствата од продажбата на “Телекомот” да се извршуваат во рамките и намените утврдени со Буџетот на Републиката и постапките утврдени со Законот за извршување на Буџетот; 

15.18. Министерство за финансии сектор за буџети и фондови да обезбеди доследна примена на Законот за извршување на буџетот на Републиката во делот на контрола на исплата на платите и надоместоците и извршувањето на поодделните програми;

15.19. Министерството за финансии да ги превземеме сите неопходни правни мерки за расчистување на неисполнување на договорните обврски со договорот за набавка на системско софтверско решение за унапредување на процесот на буџетирање и трезорско работење и повраќај на платените средства за таа намена на фирмата ,,Комтрејд њу технолоџи лимитид ДООЕЛ,, Скопје.

15.20. Министерството за финансии да го подобри воспоставениот систем на интерни контроли за да се надминат слабостите и недостатоци во понатамошното работење;

15.21. Министерството за финансии да иницира измени и дополнување на Законот за организација и работа на органите на државната управа со кое секторот трезор при Министерството за финансии би се трансформирал во посебен орган во рамките на Министерството за финансии со кое ќе се обезбеди самостојност во работењето на трезорот и доследно извршување на со закон пропишаните обврски;

Скопје, 11.01.2005 година


        


Овластен државен ревизор








     
              Владимир Милојевиќ
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R. b.

Opis na pozicijata

Obrazl

o`enie

Ostvareno/

Izvr{eno 

2002

Buxet    2003

Ostvareno/

Izvr{eno 

2003

1.

P R I H O D I

1.1.

DANO^NI PRIHODI

3.4.

54.389.137

50.932.000

49.166.397

1.2.

NEDANO^NI PRIHODI

3.5.

4.506.961

5.247.000

7.617.851

1.3.

KAPITALNI PRIHODI

3.6.

7.193.570

3.596.000

4.081.105

1.4.

TRANSFERI I DONACII

3.7.

3.808.557

3.760.170

3.651.555

1.5.

DOMA[NO ZADOL@UVAWE

3.8.

480.522

0

0

1.6.

ZADOL@UVAWE VO STRANSTVO

3.9.

1.584.122

3.800.000

3.766.572

1.7.

PRIHODI OD OTPLATA NA ZAEMI

3.10.

18.354

155.000

123.098

1.8.

VKUPNO PRIHODI (1.1. do 1.7.)

71.981.223

67.490.170

68.406.578

2.

R A S H O D I

2.1.

TEKOVNI RASHODI

2.1.1.

Plati, naemnini i nadomestoci

3.1.1.

18.337.661

20.611.454

20.233.542

2.1.2.

Stoki i drugi uslugi

3.1.2.

13.991.420

7.674.484

7.325.809

2.1.3.

Tekovni transferi i subvencii

3.1.3.

20.586.832

21.521.831

21.101.507

2.1.4.

Kamatni pla}awa

3.1.4.

3.398.834

2.764.076

2.444.063

2.1.5.

Vkupno tekovni rashodi (2.1.1. do 2.1.4.)

56.314.747

52.571.845

51.104.921

2.2.

KAPITALNI RASHODI

2.2.1.

Kupuvawe na kapitalni sredstva

3.2.1.

5.418.621

3.235.851

2.116.960

2.2.2.

Kapitalni transferi

3.2.2.

2.947.512

2.765.549

2.570.724

2.2.3.

Vkupno kapitalni rashodi  (2.2.1. do 2.2.2.)

8.366.133

6.001.400

4.687.684

2.3.

OSTANATI  RASHODI

2.3.1.

Davawe zaemi i u~estvo vo del od hartiite od vrednost

3.3.1.

931.369

626.160

637.003

2.3.2.

Amortizacija (otplata na glavnica) i raspored na 

rashodite

3.3.2.

6.088.024

8.290.765

8.033.153

2.3.3.

Vkupno ostanati rashodi (2.3.1. do 2.3.2.)

7.019.393

8.916.925

8.670.156

2.4.

VKUPNO RASHODI (2.1. do 2.3.)

71.700.273

67.490.170

64.462.761

3.

VI[OK NA PRIHODI (1.8.> 2.4.)

280.950

0

3.943.817

3.1.

RASPORED NA VI[OKOT NA PRIHODITE

3.1.1.

Del od vi{okot na prihodite za za prenos vo narednata 

godina

280.950

0

3.943.817

3.1.2.

Del od vi{okot na prihodite za drugi nameni

3.1.3.

Vkupno rasporeden vi{ok na prihodi (3.1.1. do 3.1.2.)

280.950

0

3.943.817

BUXET NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

BILANS NA PRIHODI I RASHODI
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R. b.

Opis na pozicijata

Obralo`

enija

Sostojba na 

31.12.2002

Sostojba na 

31.12.2003

1.

AKTIVA

1.1.

TEKOVNI SREDSTVA

1.1.1.

Pari~ni sredstva

4.1.1.

280.950

7.945.261

1.1.2.

Pobaruvawa

4.1.2.

909.059

1.184.823

1.1.3.

Kratkoro~ni plasmani, kreditirawe i pozajmuvawe

4.1.3.

381.426

421.553

1.1.4.

Aktivni vremenski razgrani~uvawa

4.1.4.

0

0

1.1.5

Vkupno tekovni sredstva

1.571.435

9.551.637

1.2.

POSTOJANI SREDSTVA

1.2.1.

Dolgoro~ni plasmani

4.1.5.

6.579.998

0

1.2.2.

Kapitalni sredstva

4.1.6.

0

0

1.2.3.

Prirodni bogatstva i drugi kapitalni vlo`uvawa

4.1.6.

0

0

1.2.4.

Vkupno postojani sredstva

6.579.998

0

1.

VKUPNA AKTIVA

8.151.433

9.551.637

2.

PASIVA

2.1.

KRATKORO^NI OBVRSKI

2.1.1.

Pasivni vremenski razgrani~uvawa

4.2.1.

8.151.433

9.551.637

2.1.2.

Vkupno kratkoro~ni obvrski

8.151.433

9.551.637

2.2.

OBVRSKI PO DOLGORO^NI KREDITI I ZAEMI

2.2.1.

Obvrski po dolgoro~ni krediti i zaemi sprema doma{ni lica

4.2.2.

0

0

2.2.2.

Obvrski po dolgoro~ni krediti i zaemi sprema stranski lica

4.2.2.

0

0

2.2.3.

Vkupno obvrski po dolgoro~ni krediti i zaemi

0

0

2.3.

IZVORI NA KAPITALNI SREDSTVA

2.3.1.

Izvori na kapitalnite sredstva i drugite sredstva so koi 

raspolagaat i upravuvaat buxetite - dr`aven kapital

4.2.3.

0

0

2.3.2.

Vkupno izvori na kapitalni sredstva

0

0

2.

VKUPNA PASIVA

8.151.433

9.551.637

BUXET NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

BILANS NA SOSTOJBA NA DEN 31 DEKEMVRI 


     РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

 ДРЖАВЕН ЗАВОД ЗА РЕВИЗИЈА

   Бр.10-16/7

           07.03.2005 година 

              С к о п ј е

Врз основа на член 27 од Законот за државната ревизија (“Сл. весник на РМ” бр. 73/2004-Пречистен текст) и добиен Приговор по Конечен извештај за извршена ревизија на Буџетот на РМ за 2003 година број 08-3853/1 од 08.02.2005 година, Главниот државен ревизор на Државниот завод за ревизија го донесува следното

Р Е Ш Е Н И Е

по поднесен приговор на Конечен извештај

1.Приговорот на точката 14 од Конечниот извештај за извршена ревизија на     Буџетот на РМ за 2003 година делумно се прифаќа.

2. Приговорот на наодите од точките од 11.2. до 11.4., од 12.1. до 12.14.,од12.16. до 12.18., од 12.20. до 12.28. од Конечниот извештај за извршена ревизија на Буџетот на РМ за 2003 година не се прифаќа. 
3. Во точката 12.29. броевите 11.19, 11.20, 11.22. и 11.24. се заменуваат со броевите 12.19, 12.20, 12.22. и 12.24., во точката 13 броевите 11.9, 11.16, 11.19, 11.20, 11.22. и 11.24. се заменуваат со броевите 12.9, 12.16, 12.19, 12.20, 12.22. и 12.24.
4. Решението по доставениот приговор на конечниот извештај претставува прилог на Конечниот извештај и  интегрално се интерпретира во Годишниот извештај.
5. Ова решение влегува во сила со денот на донесувањето.


О б р а з л о ж е н и е,


Против Конечниот извештај на овластениот државен ревизор за извршена ревизија на Буџетот на Република Македонија за 2003 година на ден 11.02.2005 година поднесен  е  приговор бр.08-3853/1 од 08.02.2005 година.

Образложенијата за прифаќање односно неприфаќање на приговорите се следните:

1. Приговорот на точка 14. од Конечниот извештај, делумно се прифаќа, во однос на наведените наоди за кои ревизијата изразува резерва за законското и наменското користење на средствата во финансиските трансакции кои претставуваат државни расходи, односно во точката 14 броевите 10 и 11 се заменуваат со  броевите 12.10, 12.17, 12.21, 12.23, 12.24, 12.25, 12.26. и 12.27.

2. Приговорот на наодите изнесени во точката 11.2. од Конечниот извештај,  не се прифаќа, затоа што е спротивно на член 15 од Законот за буџетите согласно кој се утврдени роковите и постапките за изготвување на буџетскиот циркулар.
3. Приговорот на наодите изнесени во точката 11.3. од Конечниот извештај, не се прифаќа, затоа што во фазата на ревизијата не е презентиран акт со кој се анализираат неусогласените ставови од преговорите што е спротивно на член 17 став 1 и 2 од Законот за буџетите согласно кој “ Добиените предлози од корисниците Министерството за финансии ги оценува од аспект на нивната ефикасност, приоритетност и рационалност и врши усогласување со корисниците на програмите од аспект на потребните средства за нивна реализација “ и  “Врз основа на извршените усогласувања со корисниците, Министерството за финансии го подготвува предлогот на Буџетот на Републиката и образложението кон Буџетот, кое покрај другото содржи: ...  неусогласените ставови од преговорите...” при што за извршеното усогласување треба да има соодветен пишан документ со кој ќе се потврди примената на наведената законска одредба. 

4. Приговорот на наодите изнесени во точката 11.4. од Конечниот извештај, не се прифаќа, затоа што не е изготвен извештај за неусогласеност на ставовите, што е спротивно на член 17 став 3 од Законот за буџетите, кој став на крајот од деловната година е избришан, при што јасно е кажано дека “Доколку во постапката на усогласување по предлог на буџетските пресметки… не се постигне усогласеност на ставовите, министерот за финансии за тоа подготвува извештај и го доставува до Владата на одлучување.”. Опишаниот начин на презентирање на предлог буџетот во поднесениот приговор на конечниот извештај не претставува и извештај за неусогласените ставови. Во контекст на ова Собранието на РМ на седницата одржана на 29.12.2003 година носи Закон за изменување и дополнување на Законот за буџетите со кој членот 17 ставот 3 се брише. Предлагач на наведениот акт до Владата на РМ е Министерството за финансии.

5. Приговорот на наодите изнесени во точката 12.1. од Конечниот извештај, не се прифаќа, затоа што е спротивно на член 10 став 1 и 2 од Законот за сметководството за буџетите и буџетските корисници според кој “Ако сметководствените податоци се обработат со електронски сметач, откако дневникот и главната книга ќе се заклучат, буџетите и буџетските корисници се  должни да ги отпечатат и потоа да ги поврзат”. 

6. Приговорот на наодите изнесени во точката 12.2. од Конечниот извештај, не се прифаќа, затоа што  спротивно на член 24, 25 и 26 од Законот за сметководството на буџетите и буџетските корисници, годишната сметка на Буџетот на РМ за 2003 година не претставува консолидирана годишна сметка од годишните сметки на буџетските корисници. Годишната сметка на Буџетот на РМ за 2003 година е изготвена врз основа на податоците од сметководствената евиденција за финансиските трансакции реализирани преку сметката на буџетот во рамките на трезорската сметка.

7. Приговорот на наодите изнесени во точка 12.3. од Конечниот извештај, не се прифаќа, затоа што спротивно на член 11 од Законот за правата, обврските и одговорностите на органите на државната власт во поглед на средствата во државна сопственост што тие ги користат и располагаат (,,Службен весник на Р.М. број 61/2002), имотот што го поседуваат буџетските корисници и единките корисници на Буџетот на РМ не е искажан во Билансот на состојба на ден 31.12.2003 година. Вредноста на капиталните средства ревизијата не беше во можност да ја квантифицира поради недостиг на податоци. Евиденцијата на средствата што ги користат органите евидентирани во сметководствена евиденција на Службата за општи и заеднички работи на Владата на РМ, не е превземена и истите не се евидентирани во Министерство за финансии-Управа за имотно правни односи. Укажувањето од страна на Министерство за финансии за неприменливоста на членот 11 од наведениот закон за Министерството за финансии создава обврска за изменување на наведениот закон но не игнорирање на негова децидна примена.  
8. Приговорот на наодите изнесени во точка 12.4. од Конечниот извештај, не се прифаќа, затоа што во сметководствената евиденција се евидентирани односно  во Билансот на состојба на ден 31.12.2003 година се искажани средства, побарувања и обврски, вложувања и капитал на државата кои не се потврдени со усогласување на состојбата со фактичката состојба (што подразбира попис). Во наодот изнесен во точка 12.4. јасно е опишана состојбата, причините и ефектот од невоведувањето во сметководствената евиденција на останатите побарувања и обврски, вложувања и капитал на државата. 

9. Приговорот на наодите изнесени во точка 12.5. алинеја 1 од Конечниот извештај, не се прифаќа, а се однесува на забелешката дека “во прилог на сметководствената евиденција не се обезбедени сметководствени документи за настанатите трансакции” од причини што е спротивно на член 12  од Законот за сметководството за буџетите и буџетските корисници и член 12 и 13 од Правилникот за сметководството за буџетите и буџетските корисници, односно не е постапено согласно точка 6 од членот 13 од Правилникот според која “во обработката на податоците како основа може да се користи фотокопија на изворниот сметководствен документ под услов во него да се наведени местото за чување на изворниот сметководствен документ, причината за употреба на фотокопијата и потписот на овластеното лице”.

10. Приговорот на наодите изнесени во точка 12.5. алинеја 2 од Конечниот извештај, не се прифаќа, затоа што е спротивно на член 8 став 1 од Законот за сметководството за буџетите и буџетските корисници и член 6  став 1 од Правилникот за сметководството за буџетите и буџетските корисници. Непостои единствена сметководствена евиденција во која се содржани  сите деловни промени.

11. Приговорот на наодите изнесени во точка 12.5. алинеја 3 од Конечниот извештај, не се прифаќа, поради тоа што не е постапено согласно член 17 од Законот за сметководството за буџетите и буџетските корисници.

12. Приговорот на наодите изнесени во точка 12.5. алинеја 4 од Конечниот извештај, не се прифаќа, затоа што е спротивно на член 26  став 2 од Законот за сметководството за буџетите и буџетските корисници.

13. Приговорот на наодите изнесени во точка 12.5. алинеја 5 од Конечниот извештај, не се прифаќа, затоа што во сметководствената евиденција не се евидентирани пренесени обврски од минати години иако во 2003 година по овој основ вкупно се реализирани 191.880 илјади денари.

14. Приговорот на наодите изнесени во точка 12.6. од Конечниот извештај, не се прифаќа, затоа што не е воспоставена внатрешна ревизија при земањето на заеми и долговни трансакции во име и за сметка на Буџетот на Републиката согласно член 46 од Законот за буџети. 

15. Приговорот на наодите изнесени во точка 12.7. од Конечниот извештај, не се прифаќа, затоа што е спротивно на член 16 од Законот за сметководството за буџетите и буџетските корисници.

16. Приговорот на наодите изнесени во точка 12.8. од Конечниот извештај, не се прифаќа, затоа што е спротивно на член 42 од Законот за буџетите.

17. Приговорот на наодите изнесени во точка 12.9. од Конечниот извештај, не се прифаќа, затоа што е спротивно на член 4-г од законот за Буџетите и член 14 точка 4 од Законот за сметководство за буџетите и буџетските корисници.
18. Приговорот на наодите изнесени во точка 12.10. од Конечниот извештај, не се прифаќа, затоа што спротивно на член 7 став 2 од Законот за сметководството за буџетите и буџетските корисници, не е евидентирана пресметана камата за дадени кредити на фирми по договори за комисионо работење склучени со Комерцијална банка ад Скопје, Македонска банка ад Скопје и Балканска банка (Уни банка) ад Скопје, од минати години. Дополнително не се доставени докази за преземени правни мерки за наплата.

19. Приговорот на наодите изнесени во точка 12.11. од Конечниот извештај, не се прифаќа, затоа што е спротивно на член 4 од Одлуката за распределба на средства од Буџетот на РМ за 2003 година, заведена под број 23-5855/1 од 29.12.2003 година. Средствата во износ од 64.478 илајади денари претставуваат учество на Буџетот на РМ во финансирањето на “Проектот за изградба на станови за лица со ниски приходи.” Наведеното е со цел државата да има увид во висината на вложувањата кај пооделни субјекти.
20. Приговорот на наодите изнесени во точка 12.12. од Конечниот извештај, не се прифаќа, согласно причините наведени во точка 18, односно приоритет на секоја институција треба да претстава целосна евиденција на средствата и изворите на средствата.

21. Приговорот на наодите изнесени во точка 12.13. од Конечниот извештај, не се прифаќа, затоа што наодот во точката 12.13. во фазата на ревизијата е факт и претставува пропуст, укажувањата од ваша страна за исправената грешка го прифаќаме како известување за извршена исправка на констатираната грешка.

22. Приговорот на наодите изнесени во точка 12.14. од Конечниот извештај, не се прифаќа, затоа што не е спроведено корективно книжење за сомнителните и спорните побарувања.
23. Приговорот на наодите изнесени во точка 12.16. од Конечниот извештај, не се прифаќа поради тоа што извршените расходи се однесуваат за авансна исплата на еднократен паричен надоместок на работниците од РОЦ Саса согласно Одлуката на Владата на РМ бр.23-1284/1 донесена на ден 10.03.2003 година, според кое истите имаат карактер на побарувања. 

24. Приговорот на наодите изнесени во точка 12.17. од Конечниот извештај, не се прифаќа поради тоа што донесената одлука во 2000 година и преземените активности по истата имаат финансиски импликации врз Буџетот на РМ за 2003 година.

25. Приговорот на наодите изнесени во точка 12.18. од Конечниот извештај, не се прифаќа поради причините наведени во точка 18 и 19, односно приоритет на секоја институција треба да претставува целосна евиденција на средствата и изворите на средствата.

26. Приговорот на наодите изнесени во точка 12.20. од Конечниот извештај, не се прифаќа поради погрешна сметководствена евиденција односно наведените средства се вратени од наведената компанија од Загреб.

27. Приговорот на наодите изнесени во точка 12.21. од Конечниот извештај, не се прифаќа поради тоа што е спротивно на член 7 и 42 од Законот за извршување на Буџетот на РМ за 2003 година, при исплатата на средствата предвидени од раздел 180.10-Финансирање на дејностите од областа на културата констатирано е надминување во однос на планираните средства со програмата.

28. Приговорот на наодите изнесени во точка 12.22. од Конечниот извештај, не се прифаќа, поради погрешна примена на сметките од Правилникот за класификација на расходите, односно погрешно евидентирана провизија за услуги извршени од ЈП Македонски пошти, Скопје.

29. Приговорот на наодите изнесени во точка 12.23. од Конечниот извештај, не се прифаќа, поради тоа што е спротивно на член 3 од Законот за исплата на плати, при што Министерството за финансии било должно да укаже на органот кој одлучува на незаконитоста на наведените одлуки и да му предложи законско решение или законски заснован подзаконски акт.
30. Приговорот на наодите изнесени во точка 12.24. од Конечниот извештај, не се прифаќа, поради тоа што:

· Спротивно на намената утврдена во Буџетот на РМ за 2003 година, реализирани се средства за извршени градежни работи од наменски утврдени средства за изработка на физибилити студии, подготовка на проекти и дизајн. Согласно член 7 од Законот за извршување на буџетот на РМ за 2003 година, на ревизијата не и беше презентиран соодветен акт за пренамена;
· Спротивно на намената утврдена во Буџетот на РМ за 2003 година, вршена е исплата на средства од ставки кои не се предвидени со Буџетот за соодветниот проект. Согласно член 7 од Законот за извршување на буџетот на РМ за 2003 година, на ревизијата не и беше презентиран соодветен акт за пренамена. Приговорот во врска со временото финансирање и зголемената динамика на реализација во последниот квартал од 2002 година претставува само критериум за финансирањето за првите три месеци за 2003 година, односно критериум за финансирање за првите три месеци и ја претпоставува структурата на намените, односно ако таа не е претпоставена морала да биде утврдена но не и право за непочитување на намените на расходните позиции, односно наменското користење на средствата;

· Предвидената динамика по проекти не е запазена, односно Министерството за финансии вршело исплата за проекти кои што обезбедиле документација, вршејќи пренамена на средства помеѓу утврдените средства по проекти, без соодветен писмен документ и согласност од органот кој што го донел Буџетот за 2003 година;

· На ревизијата не и беа презентирани бараните документи, што е спротивно на член 24 од став 2 од Пречистениот текст на Законот за државна ревизија. Укажувањето од ваша страна дека извештајот за проектите конкурирале и критериумите врз основа на кои е извршен изборот на проектите кои се финансираат од продажбата на АД “Македонски Телекомуникации” се разгледани од страна на Владата на РМ во текот на 2001 година и документацијата по овој основ може да се добие од Владата на РМ, го наметнува прашањето дека Министерството за финансии без соодветна исплатна документација неможе да обезбеди наменско, рационално и економично користење на средствата.

31. Приговорот на наодите изнесени во точка 12.25. од Конечниот извештај, не се прифаќа,поради тоа што:

· Министерството за финансии било должно да укаже на незаконитоста на наведените одлуки и да инсистира на законитоста на истите при што не се исклучува можноста на пропуст на Секретаријатот за законодавство, Министерството несмее да ги пропушти и било должно да укаже на органот кој одлучува на незаконитоста на наведените одлуки и да му предложи законско решение или законски заснован подзаконски акт;

· Набавените лиценци кои се наоѓаат во Министерството за финансии не се евидентирани и не се искажани во сметководствената евиденција. За неисполнување на Договорот  не се превземени правни мерки, спротивно на член 54 од наведениот Договор;

· Во досегашните ревизии најдени се и утврдени наоди во ревизорските извештаи на донесување на Одлуки од страна на Владата, Органите за кои нема конкретен правен основ, во таков случај надлежното министерство е должно да ја предупреди Владата, а одговорниот извршител во министерството или органот е должно да го предупреди надлежниот раководител на министерството и органот за последиците од незаконското донесување на акти, да предложи законски основ и овластување и сл.

· Ревизијата не се увери во настанатиот должничко доверителен однос и пропишаниот начин за извршување на средствата, од причини што од ревизијата извршена во ЈП за стопанисување со станбен и деловен простор констатирано е плаќање на средства за кои нема ДДО. Министерсвото за финансии пред потпишувањето на Договорот за асигнација било должно да изврши претходна  контрола на превземените побарувања и обврски кои се подмируваат со договорот;

· Дополнително не е презентиран соодветен акт за пренамена на средствата согласно член 7 од Законот за извршување на буџетот на РМ за 2003 година;

· не е доставен извештај за искористените средства од страна на корисниците што е спротивно на член 6 и 8 од Одлуката за критериумите и постапката за распределба на финансиски средства на здруженијата на граѓани и фондациите од Буџетот на РМ.

32. Приговорот на наодите изнесени во точка 12.26. од Конечниот извештај, не се прифаќа,поради тоа што истото е констатирано со извршената ревизија на Бирото за стокови резерви кое е правно лице во состав на Министерството за финансии а средствата во износ од 228.172 илјади денари, имаат директно влијание во висината на наплатата на изворните приходи во Буџетот на РМ. Имајќи во предвид дека трезорската сметка претставува сметка за централизирана наплата на приходите и централизирано извршување на трошоците на Буџетот на Републиката и на корисниците и единките корисници на средства од Буџетот, а Министерството за финансии преку неа ги врши трансакциите за Бирото за стокови резерви наведените наоди мора да се регистрираат и затоа се внесени во ревизорскиот извештај.
33. Приговорот на наодите изнесени во точка 12.27. од Конечниот извештај, не се прифаќа,поради тоа што истото е констатирано со извршената ревизија на Бирото за стокови резерви кое е правно лице во состав на Министерството за финансии, средствата во износ од 34.313 илјади денари претставуваат вишок по наведената програма, а Министерството за финансии било должно да постапи во согласност со член 4 -г од Законот за буџетите и член 53 од Законот за извршување на буџетот на РМ за 2003 година.

34. Приговорот на наодите изнесени во точка 12.28. од Конечниот извештај, не се прифаќа,поради тоа што непостапиле согласно точка 25 од Упатството за начинот на постапување на корисниците и единките корисници на средства од Буџетот при трезорското работење каде е наведено “Министерството за финансии-Сектор за трезор, врши проверка дали барањата за плаќање се во согласност со одобрениот годишен буџет за буџетски корисник, кумулативниот финансиски план, реализацијата и расположливото салдо на посебните сметки”. Констатацијата во точката 12.28. е присутна во сите ревизорски извештаи извршени кај буџетските корисници, а Министерството не превзело мерки за надминување на истите како орган надлежен за надзор на наменското користење на средствата од Буџетот на РМ.

35. Во точките 12.29 и 13 поради направени печатни грешки извршени се корекции наведени во точка 3 од Решението по поднесен приговор на Конечниот извештај.

36. Приговорот на точка 15 од Конечниот извештај е упатен на констатациите кои не претставуваат наод во извештајот туку препораки од страна на ревизијата коишто Министерството за финансии може да ги прифати при редовното работење.

Од таа причина ревизијата не го прифаќа приговорот на точка 15 од Конечниот извештај.

37. Во однос на наведените констатации од ваша страна содржани во приговорот по конечниот извештај дека одредени наоди неможат да се квалификуваат како ненаменско и незаконско користење на средства, ви укажуваме дека ревизијата не изразува мерка туку само констатација.

Согласно горенаведеното, се одлучи како во диспозитивот на ова Решение.
Главен државен ревизор,







    

 Методија Тошевски 
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РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА


ДРЖАВЕН ЗАВОД ЗА РЕВИЗИЈА











"Mar{al Tito" br.12/3; 

Ovlasten dr`aven revizor 

tel. 3211 - 262; faks 3126 - 311;




    __________________________
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